
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.52 DEL 2 febbraio 2021 
Pratica n. 0034096     del  01/02/2021 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio faunistico 
CODICE 
CRAM 

DG.003 Ob.Funz.:  B01B66       CIG: Z863063C8A CUP:  

 
 

OGGETTO Proroga tecnica del servizio di hosting dell’applicativo “AppescaLazio” e relativa 

infrastruttura tecnologica, tramite affidamento diretto, alla Ditta Divulgando 

S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dina Maini) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Alessandra Argiolas) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 U 1.03.02.19.001 2.000,00  Vedi allegato 7224 

      

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N. 52 DEL 2 febbraio 2021 

 

 

 

OGGETTO: Proroga tecnica del servizio di hosting dell’applicativo “AppescaLazio” e relativa 

infrastruttura tecnologica, tramite affidamento diretto, alla Ditta Divulgando S.R.L. - 

IMPEGNO DI SPESA. 

  
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 

la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 

Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 
ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 

rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area sviluppo rurale e territoriale, 

Osservatorio faunistico alla Dott.ssa Dina Maini; 

PRESO ATTO che con la Determinazione n. 4/2021,  è stato, altresì, confermato quanto 
disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, n. 480, 
e successive determinazioni nn. 572-589/2019 e n. 815/2019, relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 



 

3 

 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 

“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z863063C8A; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 569 del 10/10/2017 con la quale veniva affidato 
alla Ditta Divulgando Srl il servizio di realizzazione di una “Mobile App” per 
l’acquisizione di dati della pesca nelle acque interne del Lazio, in seguito 

denominato “AppescaLazio”; 

VISTO che il contratto Trattativa N. 237520 del 13/10/2017, stipulato tra ARSIAL e 

DIVULGANDO SRL a seguito dell’affidamento in oggetto,  prevedeva, tra l’altro, la 
fornitura del servizio di hosting del sistema informativo e la relativa infrastruttura 
tecnologica per 24 (ventiquattro) mesi a partire dalla data di consegna 

dell’applicativo e del rilascio in esercizio dello stesso e, in particolare: 
- un servizio di manutenzione correttiva e adeguativa (MAC); 

- un servizio di helpdesk dedicato ad ARSIAL; 
come meglio dettagliato nel contratto sottoscritto dalle parti. 

ATTESO che il suddetto servizio doveva concludersi al 31/12/2020; 

ATTESO che il citato contratto prevedeva entro il mese di febbraio 2021 la consegna dei 
codici sorgente dell’APP iOS e Android e del sistema informativo nonché della 

documentazione necessaria per garantire la continuità operativa dell’APP in 
ambiente di esercizio LAZIOcrea S.p.A; 

PRESO ATTO che non sarà possibile dare seguito alla migrazione dell’applicativo sulla 
piattaforma regionale in quanto non è stata ancora sottoscritta la necessaria  
convenzione tra ARSIAL e con la Soc. LAZIOcrea S.p.A.;  

RAVVISATA la necessità di mantenere il sistema in condizioni di operatività nelle more 
della stipula della Convenzione tra ARSIAL e LAZIOcrea S.p.A., al fine di poter 

effettuare tutti i controlli richiesti e attuare le fasi previste dal protocollo operativo 
relativo alla suddetta migrazione; 

CONSIDERATO che il prolungamento per un’ulteriore annualità del servizio di hosting del 

sistema informativo e relativa infrastruttura tecnologica da parte dell’attuale 
fornitore comporterebbe una spesa quantificata nell’importo di € 2.000,00 IVA 

inclusa preventivamente concordato per le vie brevi con la Divulgando Srl; 

VISTO che per gli importi considerati è possibile procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. “a” del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la attuale disponibilità sullo specifico capitolo di bilancio 1.03.02.19.001 per l’anno 
2021; 



 

4 

 

CONSIDERATO che la DIVULGANDO SRL ha già in essere la gestione del suddetto servizio 

di hosting dell’applicativo “AppescaLazio” e la relativa infrastruttura tecnologica; 

RITENUTO di dover assegnare, per il prosieguo fino al 31/12/2021 del suddetto 
servizio, l’importo di €  1.639,43 IVA al 22% pari a € 360,66 per un totale di € 

2.000,00, alla DIVULGANDO SRL, sede legale Viale Gabriele D’Annunzio, 11 - 

34138 Trieste, P.I./C.F. 01136240320, Creditore N. 7224; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio 
faunistico; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI PROROGARE al 31/12/2021, tramite affidamento diretto, il servizio di hosting 

dell’applicativo “AppescaLazio” e la relativa infrastruttura tecnologica già in essere 
alla DIVULGANDO SRL, sede legale Viale Gabriele D’Annunzio, 11 - 34138 Trieste, 

P.I./C.F. 01136240320, nelle more della stipula della Convenzione tra ARSIAL e 
LAZIOcrea S.p.A.; 

DI DIFFERIRE alla medesima data la consegna, da parte della DIVULGANDO SRL, dei 

codici sorgente dell’APP iOS e Android, e del sistema informativo insieme alla 
documentazione necessaria per garantire la continuità operativa dell’APP in 

ambiente di esercizio; 

DI IMPEGNARE a favore della DIVULGANDO SRL l’importo di € 1.639,43 più IVA al 22% 
pari a € 360,66 per un totale di € 2.000,00, a gravare sul capitolo 1.03.02.19.001 

che gode della necessaria disponibilità, a valere sull’annualità 2021; 

DI NOMINARE Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi dell’art. 111 c.2 del D. Lgs. 

50/2016, la Dott.ssa Alessandra Argiolas; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento 

dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto 
della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 

"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), 
per facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs. 33/2013 23, 

37 

  X    X  

 


